
Komentář  
PMI – duben 2022 

2. května 2022 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 

 
 
 
 

 

Průmysl čelí vysokým cenám a upadající poptávce 

Dubnový PMI pro zpracovatelský sektor ztratil jen 0,3 bodu a dostal se na 
54,4 na rozdíl od odhadů, které se převážně pohybovaly pod hranicí 54 bodů. Firmy 
hlásí pokračující, i když dále zvolňující tempo růstu výroby.  

Dle PMI český výrobní sektor současně svírají zvyšující se náklady na výrobu 
a zhoršující se situace v poptávce. To se odehrává na pozadí komplikací 
v dodavatelských řetězcích, kdy duben zaregistroval další nesnáze v logistice. To vede 
k tomu, že se firmy v obavách z budoucího nedostatku výrobních surovin snaží 
předzásobovat. Ovšem zvýšená aktivita v nákupech pak přiživuje zdražování výrobních 
vstupů…stejný kruh, který známe z dob pandemických uzávěr ekonomiky.  

 

 

 

 

Dle očekávání zvolnilo na pozadí upadající poptávky tempo růstu zaměstnanosti, pozitivním 
překvapením pro nás ale je zpráva, že firmy vesměs očekávají zvýšení objemu produkce 
z aktuálních hodnot v dalších měsících. U optimistických vyhlídek ale i přesto převažuje 
opatrnost. Pomyslné nůžky mezi růstem cen vstupů a situací v poptávce se podle nás ještě 
rozevřou. Výrobcům se tím zužuje prostor pro zvyšování finálních cen, ke kterému je tlačí 
zdražování vstupů do výroby, především pak energií. A hodnotit vývoj v dodavatelských 
řetězcích je nyní velmi obtížné. Bizarní řešení kovidové situace v Číně může vést k dalším 
zádrhelům v mezinárodní logistice, k tomu situace mezi Ruskem a EU je napjatá a těžko 
předvídatelná. 

 

V současné době aktualizujeme náš odhad vývoje průmyslové výroby. Na 
pozadí mixu komplikací bude výsledek slabý patrně poblíž 0,5 % za celý 
rok a nelze vyloučit ani pokles.  

 

 

PMI ve výrobě 

  Aktuální Předchozí RB Trh 

v bodech 54,4 54,7 53,4 53,6 

Zdroj: Raiffeisenbank, IHS Markit, Bloomberg 

  

  

30

40

50

60

70
80
90

100
110
120

03-19 03-20 03-21 03-22

Spotřebitelská důvěra
Podnikatelská důvěra
PMI

Předstihové ukazatele v ČR

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ostatní
Finanční problémy
Nedostatek materiálu
Nedostatek zaměstnanců
Nedostatečná poptávka

Zdroj: Macrobond, Raiffeisenbank a.s.

Autor: David Vagenknecht, analytik 
E-mail: david.vagenknecht@rb.cz  
Tel.: +420 603 808 089 
Editor: Vratislav Zámiš, analytik 
 

Bariéry v průmyslu 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:david.vagenknecht@rb.cz

